



دوشنبه ۱۳ تیر ۱۴۰۱ شماره ۳۴۶۹

«روغن نباتی جامد» با ۲۴۷.۲ درصد و «روغن مایع» با ۲۳۲.۸ درصد و «بنیر ایرانی پاستوریزه» با ۵۵.۷ درصد بیشترین افزایش قیمت را در گروه لبنیات، تخم‌مرغ و انواع روغن ثبت کردند. مرکز آمار نرخ اقلام خوراکی مناطق شهری در خردادماه امسال را منتشر کرد و براین اساس روغن نباتی و مایع بیشترین و گوشت گوسفند کمترین افزایش بها را داشتند. براساس گزارش مرکز آمار در گروه نان و غلات اقلام «ماکارونی» با ۵۶.۱ درصد، «شیرینی خشک» با ۲۷.۶ درصد و «رشته آش» با ۲۵.۵

درصد بیشترین افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل داشته‌اند. در گروه گوشت قرمز، سفید و فرآورده‌های آن‌ها، اقلام «مرغ ماشینی» با ۳۲.۵ درصد، «گوشت گاو یا گوساله» با ۱۶.۰ درصد و «گوشت گوسفند» با ۷.۴ درصد بیشترین افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل داشته‌اند.«روغن نباتی جامد» با ۲۳۷.۲ درصد و «روغن مایع» با ۲۳۲.۸ درصد و «بنیر ایرانی پاستوریزه» با ۵۵.۷ درصد بیشترین افزایش قیمت را در گروه لبنیات، تخم‌مرغ و اسواع روغن ثبت کردند.«خربزه» با ۳۱.۱ درصد،

روغن رکورددار افزایش قیمت اقلام خوراکی

«هلو» با ۳۲.۷ درصد در گروه میوه و خشکبار بیشترین افزایش نرخ و بیشترین کاهش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به هندوانه با منفی ۲.۴ درصد است.در گروه سبزیجات و حبوبات بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به «موخج قرنگی» با ۲۸.۵ درصد، «بادمجان» با ۱۳.۸ درصد و «سیب زمینی» با ۱۳.۵ درصد است. «سس مایونز» با ۲۷.۷ درصد و «قند» با ۱۸.۹ درصد در گروه قند و شکر، آشامیدنی‌ها و سایر خوراکی‌ها بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل است.

در راستای توسعه دانش‌بنیان‌ها، وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و گروه صنعتی ایران‌خودرو تفاهم‌نامه سه‌جانبه همکاری تأسیس پارک علم و فناوری خودرو را امضا کردند.

چندی پیش علی خیرالدین- معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم تحقیقات و فناوری – در همایش ظرفیت‌های همکاری شرکت‌ها و نهادهای دانش‌بنیان و گروه صنعتی ایران‌خودرو، ضمن تأکید بر ضروری خواندن تأسیس پارک علم و فناوری خودرو، اعلام کرد: در حال حاضر ۳۹ پارک علم و فناوری، ۱۲ پردیس علم و فناوری، ۳۴۶ مرکز رشد، بیش از ۱۰ هزار و ۸۰۰ واحد فناور و همچنین ۶۷۰۰ شرکت دانش‌بنیان در کشور وجود داد اما وزارت صنعت، معدن و تجارت هیچ پارک علم و فناوری ندارد؛ لذا پیشهاد ما این است که نخستین پارک علم و فناوری تخصصی خودرو را در کشور ایجاد کنیم. راهبرد معاونت فناوری و نوآوری وزارت علوم، حمایت از ایجاد قطب‌های فناوری و نوآوری در کشور است. خودروسازان جهان بطور متوسط با بر شش درصد از فروش خود را به تحقیق و توسعه اختصاص می‌دهند اما خودروسازان ما در این زمینه فعال نیستند.

در این رابطه اما مهدی خطیبی- مدیرعامل گروه صنعتی ایران‌خودرو- ضمن اعلام آمادگی این‌ گروه صنعتی برای اختصاص مکانی در زیرمجموعه‌های خود در غرب کشور به پارک تخصصی علم و فناوری خودرو، از ترسیم اهدافی در این این زمینه با کمک شرکت‌های دانش بنیان خبر داد.

امضای تفاهم‌نامه سه‌جانبه همکاری تأسیس پارک علم و فناوری خودرو
پس از گذشت کمتر از یک ماه از این موضوع، صبح امروز (یکشنبه) در راستای همکاری و توسعه دانش‌بنیان‌ها، وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و گروه صنعتی ایران‌خودرو تفاهم‌نامه سه‌جانبه همکاری امضا کردند.

گزارش‌اقتصادی



علایم و وسوسه مواد دخانی به خوبی با داروهای مناسب در اقصی نقاط کشور قابل دسترسی است. وی با بیان اینکه بکپزار و ۹۰۰ کارشناس سلامت روان مجری این برنامه هستند ادامه داد: گروهی از مصرف کنندگان که به هر دلیل تمایلی به مراجعه حضوری ندارند یا دسترسی محدودتری دارند می توانند با استفاده از خدمات مشاوره تلفنی ترک دخانیات از طریق خط تلفن ۴۰۳۰۲۰ زیرشماره ۵ از ساعت ۸ لغایت ۱۶ به مشاوران آموزش دیده دسترسی پیدا کنند و طی یک برنامه مدون هشت جلسه با پیگیریهای دوره‌ای تا یکسال از خدمات یاد دهی مصرف می‌کنند.

رئیس اداره پیشگیری و کاهش آسیب مصرف مواد و دخانیات وزارت بهداشت افزود: بیشترین گروه مصرف کننده مواد دخانی از جمله سیگار و قلیان در مردان در گروه سنی ۵۴-۴۵ سال قرار دارند که نزدیک به ۳۰ درصد آنها مصرف کننده دائمی هستند.

ابراهیم قدوسی اظهارداشت: بیشترین گروه مصرف کننده دخانیات در زنان در گروه سنی ۴۴-۳۵ سال قرار دارند که نزدیک به ۶ درصد آنها مصرف کننده دائمی بوده و اما مصرف کنندگان دخانیات هم در مردان و هم زنان در مناطق روستایی بالاتر از مناطق شهری است.

وی ادامه داد: بیشترین گروه مصرف کننده سیگار در مردان در گروه سنی ۴۴-۳۵ سال قرار دارند که حدود ۶ درصد آنها دائمی مصرف کرده و بیشترین گروه مصرف کننده سیگار در زنان در گروه سنی ۴۴-۳۵ سال قرار دارند که قریب سه و نیم درصدشان مصرف کننده دائمی هستند.

برنامه تشخیص و مراقبت اختلالات مصرف دخانیات

وی با اشاره به برنامه های مبتنی بر پیشگیری و درمان اختلالات مصرف دخانیات در وزارت بهداشت، تصریح کرد: برنامه تشخیص و مراقبت اختلالات مصرف دخانیات با پشتوانه تجربه موفق ۶ ساله در مردان مربوطه در حال اجراءست و آماده ارائه خدمت به گروه ۶۵-۱۸ سال در همه مراکز خدمات جامع سلامت هستند.

قدوسی اظهار داشت:این برنامه با غربالگری

توسط بهروز، کارشناس مراقب سلامت شروع و

مداخلات روانشناختی توسط کارشناس سلامت

روان و پزشک مرکز صورت می گیرد و درمان

مسجدی اظهار داشت: مصرف دخانیات با افزایش خطر بیماری های قلبی عروقی، فشار خون بالا، سکته (قلبی و مغزی)، بیماری های تنفسی، سرطان و غیره مرتبط است که هزینه های انسانی و اقتصادی قابل توجهی به همراه دارد.

وی گفت: قانون جامع کنترل دخانیات، تبلیغات محصولات دخانی را ممنوع اعلام کرده و در صورت وجود این تبلیغات دستگاه‌های قضایی باید برای تامین مالی سرمایه‌گذاری‌ها و تحقیقات، حمایت‌های لازم صورت گیرد. یقینا صنایع و به ویژه صنایع خودروسازی، بیشترین بهره‌مندی را از شرکت‌های دانش‌بنیان خواهند داشت.

مرتضی عرب، اظهار کرد: انجمن نیکوتینی‌های فرانام کشور در ۲۲ استان شبه دارد که جلسات فتفگی آن به‌طورمنظم برگزار می‌شود. قبل از شیوع کرونا تعداد جلسات فتفگی این انجمن در سراسر کشور ۲۲۰ جلسه بود و پس از شیوع کرونا و اجرای مصوبات ستاد ملی کرونا در کشور، این جلسات به ۲۰۶ جلسه کاهش یافت.

وی افزود: نخستین جلسه «رسمتینی‌های فرانام ایران» در آذرماه سال ۱۳۹۹ با حضور چهار نفر در تهران برگزار شد و پس از آن به شهرهای اراک، شیراز، اصفهان و استان‌های یزد، قم و استان‌های مرزی، لرستان، البرز، گیلان، خوزستان، چهارمحال‌وبختیاری، مازندران، کرمان، سیستان‌وبلوچستان، آذربایجان‌غربی، تهران، فارس، کهگیلویه‌وبویرواحمد، هرمزگان، خراسان‌مرکزی و خراسان شمالی و جنوبی نیز گسترش یافت.

فراهم نبودن زیرساخت برای فعالیت سمن‌های کاهش مصرف دخانیات

مدیرعامل انجمن نیکوتینی‌های فرانام کشور -با بیان اینکه این انجمن از وزارت کشور مجوز فعالیت دارد، تصریح کرد: این انجمن با سازوکار قدیم‌های دوازده‌گانه که در سراسر دنیا به‌عنوان

یک روش علمی مورد تأیید شناخته می‌شود، برای کاهش مصرف نیکوتین همچون قلیان، سیگار، آداس نیکوتین در کشور فعالیت می‌کند و بیش از ۱۰۰ هزار نفر عضو در کشور دارد.

عرب با اشاره به اینکه شیب مصرف نیکوتین

زنان در کشور افزایش یافته است، گفت: زنان مصرف‌کننده دخانیات، در بسیاری از برنامه‌ها و فعالیت‌های سمن‌های کاهش مصرف دخانیات

شرکت نمی‌کنند؛ در همین جهت لازم است

نهادهای متولی خانواده با همکاری سمن‌ها در این

حوزه ورود جدی‌تر داشته باشند.

وی با اشاره به اینکه در کشور مصرف قلیان

بیش از سیگار است، اضافه کرد: نگاه مردم به مصرف نیکوتین نگرش تفریحی و اوقات فراغت

است و جا دارد نگرش خاطره مصرف نیکوتین،

پررنگ‌تر و جایگزین‌های سالم‌تری برای صرف

اوقات فراغت در نظر گرفته شود؛ تا زمانی که به

مصرف دخانیات، نگرش تفریحی و سرگرمی باشد،

نمی‌توان مصرف دخانیات را کاهش داد.

عرب اظهار کرد: به‌غیر از انجمن نیکوتینی‌های فرانام کشور، بیش از ۳۰ مؤسسه مردم‌نهاد در حوزه کاهش مصرف دخانیات در کشور فعالیت می‌کنند؛ اما نمی‌توان گفت فعالیت‌های این موسسه‌ها اثربخش نبوده است، زیرا شاهدیم مراجعه‌کننده‌های بسیاری توانسته‌اند مصرف دخانیات و نیکوتین را کاهش دهند؛ اما دلیل اینکه هنوز مصرف دخانیات و نیکوتین در کشور نابر اعلام وزارت بهداشت بالا است به زیرساخت‌های ضعیف فرهنگی و آموزشی برای کاهش دخانیات مربوط می‌گردد.

وی ادامه داد: دلیل اینکه با وجود هشدارهای کارشناسان سلامت نسبت به مضرات نیکوتین، هنوز شاهد مصرف بسیار نیکوتین هستیم موج تبلیغات گسترده نسبت به تشویق مصرف نیکوتین همچون سیگار است که نمود آن را برپراختی می‌توان در فیلم و سریال‌های ایرانی نیز مشاهده کرد و متأسفانه قانونی در کشور برای منع تبلیغ مصرف دخانیات در فیلم‌ها و محصولات فرهنگی وجود ندارد.

مدیرعامل انجمن نیکوتینی‌های فرانام کشور با اشاره به نام‌گذاری یکی از روزهای هفته سلامت با عنوان «تقش سمن‌ها در کنترل و کاهش مصرف دخانیات»، افزود: این اقدام نشان‌دهنده نقش سمن‌ها در کاهش مصرف دخانیات کشور است، هرچند همکاری‌های خوبی از سوی نهادهای متولی به‌ویژه وزارت بهداشت با سمن‌های کاهش مصرف دخانیات در کشور صورت می‌گیرد اما نیاز است که آموزش‌وپرورش همکاری‌های بیشتری با این سمن‌ها برای اطلاع‌رسانی و آموزش دانش‌آموزان داشته باشد.

نقش سمن‌های کاهش مصرف دخانیات در مدارس پررنگ شود

وی اظهار کرد: بنابر اعلام وزارت بهداشت و درمان، شاهد کاهش سن مصرف دخانیات در کشور هستیم و گفته می‌شود سن مصرف دخانیات به زیر ۱۵ سال رسیده است اما متأسفانه جای حضور دانش‌آموزان و نوجوانان مصرف‌کننده دخانیات در سمن‌های کاهش مصرف دخانیات خالی است؛ به همین جهت تأکید می‌شود که

وزارت آموزش‌وپرورش اجازه فعالیت‌های آموزشی

به سمن‌های کاهش مصرف دخانیات را در مدارس

صادر کند.

عرب با اشاره به اینکه در کشور مصرف قلیان

بیش از سیگار است، اضافه کرد: نگاه مردم به

مصرف نیکوتین نگرش تفریحی و اوقات فراغت

است و جا دارد نگرش خاطره مصرف نیکوتین،

پررنگ‌تر و جایگزین‌های سالم‌تری برای صرف

اوقات فراغت در نظر گرفته شود؛ تا زمانی که به

مصرف دخانیات، نگرش تفریحی و سرگرمی باشد،

نمی‌توان مصرف دخانیات را کاهش داد.

اقتصاد

اقتصادی

اخبار کوتاه

شناسایی ۱۸۵ هزار میلیارد تومان منابع دولت اعطای سهام عدالت به ۴ میلیون بازمانده

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: طبق تکلیف قانون بودجه امسال، قرار است سهام عدالت به ۴ میلیون نفر از بازماندگان دو دهک کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی اختصاص پیدا کند.

محمدرضا پورابراهیمی اعلام کرد: بر اساس قانون بودجه ۱۴۰۱ جاماندگان سهام عدالت از افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی هستند که تا کنون ۴ میلیون نفر شناسایی شده که باید سهام عدالت در فاز اول شناسایی بازماندگان ، به آنها اختصاص پیدا کند.

وی گفت: بخش دوم از بازماندگان کسانی از دهک‌های بعدی تا دهک ششم درآمدی هستند که سهام عدالت به آنها اختصاص پیدا نکرده است و همین طور بر اساس اولویت این طرح به جلو می‌رود.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت:با همکاری دولت تا کنون مجموع دارایی‌های دولت در بورس به میزان ۱۸۵ هزار میلیارد تومان شناسایی شده در شرکت‌های غیربورسی هم منابعی وجود دارد، البته باید فرایند پذیرش این شرکت‌ها در بورس تسریع شود که این مراحل در حال نهایی شدن است.

پورابراهیمی گفت:دارایی‌های بورسی و غیربورسی دولت توسط سازمان خصوصی‌سازی و وزارت اقتصاد شناسایی شده و ظرف چند روز آینده اعلام می‌شود.

وی گفت:در کمیسیون اقتصادی دولت قرار است در جلسه‌ای که به زودی برگزار می‌شود، برای اختصاص سهام عدالت به جاماندگان دو دهک کم درآمدی و تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی و همچنین بازماندگان سهام عدالت تا ۶ دهک کم درآمدی تصمیم‌گیری و جمع‌بندی شود.

نماینده کرمان در مجلس گفت: محاسبات برای شناسایی افراد جامانده سهام عدالت انجام شده و قرار است طبق تکلیف قانون بودجه تا پایان تابستان امسال، سهام عدالت به جاماندگان اختصاص پیدا کند در مرحله بعدی هم باید کارگران فصلی، بازنشتگان، شناسایی شده و کسانی که از سهام عدالت جا مانده‌اند، به آنها اختصاص یابد.

وی همچنین گفت: نگاه ما به سهام عدالت این است که باید مدیریت و مالکیت به خود مردم وگذار شود و مردم حق رأی داشته باشند، اما اینکه سهام بدهیم و اجازه پرداخت سود سهام یا انتقال سهام و یا مدیریت آن در اختیار مردم نباشد، به ویژه در روش مستقیم این قابل پذیرش نیست و هنوز تکلیف بخش شرکت‌های غیربورسی سهام عدالت مشخص نیست.

رقم بدهی بانک‌ها و دولت به بانک مرکزی اعلام شد

بر اساس آمار پولی و بانکی منتشر شده از سوی بانک مرکزی تا پایان اسفند ماه سال قبل، میزان نقدینگی به ۴۸۳۲ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان رسیده که بیانگر رشد ۳۹ درصدی است.بانک مرکزی با انتشار گزاریه آمارهای اقتصادی در پایان اسفند ماه ۱۴۰۰، حجم نقدینگی را ۴۸۳۲ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان اعلام کرد که حاکی از رشد ۳۹ درصدی نقدینگی در کشور است. سال ۱۴۰۰ این در حالی است که این شاخص نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ معادل ۴۰۶ درصد رشد داشته است.ضرب‌فراینده نقدینگی در پایان سال قبل ۸۰۰.۱ بوده که ۵.۶ درصد افزایش داشته است. میزان دارایی‌های خارجی بانک مرکزی در پایان اسفندماه به ۷۳۲ هزار میلیارد تومان رسید که حاکی از رشد ۱۳.۵ درصدی است. همچنین خالص مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی با ۱۹.۶ درصد رشد نسبت به پایان سال قبل به ۱۷۸ هزار و ۶۶۰ میلیارد تومان و مطالبات بانک مرکزی از بانک‌ها با ۲۴.۹ درصد رشد به ۱۴۶.۲ هزار میلیارد تومان رسید. البته، رقم بدهی دولت و شرکت‌ها و موسسات دولتی به بانک مرکزی در این مدت به ترتیب معادل ۱۳۲.۲ هزار میلیارد تومان و ۶۶.۴ هزار میلیارد تومان بوده که هر یک با رشد ۱۴.۸ و ۳۶.۱ درصدی مواجه شده‌اند.

این گزارش حاکی است، میزان دارایی‌های خارجی در این بخش با ۷۷ درصد رشد نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ همراه بوده و به ۱۶۴ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان رسید.حجم اسکناس و مسکوک نیز با ۶۴.۳ درصد افزایش به ۱۱.۱ هزار میلیارد تومان رسید. سیزده بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی نزد بانک مرکزی با ۳۳.۸ درصد افزایش نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ به ۵۰۶.۴ هزار میلیارد تومان رسید.

همچنین بدهی بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی به بانک مرکزی نیز در پایان اسفند ۱۴۰۰ به ۲۴.۹ درصد رشد به ۱۴۶.۲ هزار میلیارد تومان رسیده است.

خلیصه دارایی‌ها و بدهی‌های بانک‌های تجاری
میزان دارایی‌های خارجی بانک‌های تجاری کشور در پایان اسفند ۱۴۰۰ معادل ۲۴۱.۲ هزار میلیارد تومان است که نسبت به مدت مشابه سال پیش ۷۸.۵ درصد رشد نشان می‌دهد. سپرده بانک‌های تجاری نزد بانک مرکزی نیز ۱۲۲.۳ هزار میلیارد تومان بوده که ۷۴.۹ درصد افزایش یافته است.

جمع کل دارایی‌های بانک‌های تجاری در دوره مورد بررسی، ۱۹۹.۸۴ هزار میلیارد تومان بوده که نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ دارای ۶۸.۴ درصد رشد بوده و میزان بدهی بانک‌های تجاری به بانک مرکزی در پایان اسفند ۱۴۰۰ به ۲۴.۹ درصد رشد دارد.

همچنین، میزان بدهی بانک‌های تخصصی به بانک مرکزی ۴۹.۲ هزار میلیارد تومان است که معادل ۹.۷ درصد نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ افزایش داشته است.